fœderatus et amicus. Ita sæpenumero venerandus vultus, et opportunitas et prudentia orationis, quæ vis belli non potuit, facile effecerunt, et visa est plus potuisse oratio, quam gladius. Sed nunc quidem sic victus a virtute et lingua Joannis, depositis armis, pacem est amplexus. Non multo post autem illa valde dulcia et aurea verba, erant, ut cum divina Scriptura dicam, in aures aureæ in aure porci, et Æthiops quidem non mutavit pellem ²⁴, et felis crocoti oblita, persecuta est ea quæ consueverat : et ipse quoque priorem complectens improbitatem, rursus cum aliis obibat Thraciam,

²⁴ Arov. xi, 22 ; Jerem. xiii, 23.

ea versari in Ecclesia. Non est mea petitio reprehendenda, et quæ non justam habeat occasionem, cum belli pericula quotidie adeam, et reipublicæ utilitatem vitæ meæ præferam. Sed habes, o optime, inquit sanctus, laborum non minores remunerationes ; siquidem es dux exercitus, et consularem honorem es assecutus. Satius autem fuerit hoc quoque considerare, quam antea quidem esses obscurus et ignobilis, quantus vero sit nunc tuus splendor et quanta gloria : et quanta quidem esset antea paupertas, quantis autem nunc abundes divitiis. Hoc te cogitantem, oportet esse benevolum, et non esse ingratum in imperium, quod te sic honoravit, et non ab eo petere quæ non licet. Cum ad hæc nihil haberet Gainas, quod apte responderet, prætulit silentium : ut qui pulchre reipsa didicisset, se in virum incidisse, qui non minus posset versare linguam, quam ipse gladium. Admiratus est autem imperator et qui aderant, quod tam paucis barbaricæ temeritatis refrenata fuisset loquacitas. Cum autem aliquantum effluxisset temporis, Gainas quam jam diu parturiebat tyrannidem, aperte edens in lucem, in Thracia et Macedonia faciebat incursiones eas populares et prædas ex eis agens. Adversus quem cum nemo auderet nec bellum fortiter suscipere, nec apud eum fungi legatione, generosa illa anima et divino metu armata, neque timens priorem illius cum ipso contentionem, neque quidquam eorum, quæ solent animum frangere et perterrere, ad eum statuit proficisci : homo in summa quiete educatus, et qui nullum unquam tale viderat periculum nec talem perturbationem. Atque egreditur quidem valde alacri animo, ipse legatione functurus pro omnibus. Cum vero jam accederet, ambularet autem terram intuens, gestu quidem gravi et honesto, incessu vero tardo et tranquillo, manifesta virtutis vestigia in vultu significans, Barbarus hoc aspiciens, non amplius erat Barbarus : sed statim et iram remisit, et placide aspexit, tumore animi ei quodammodo compresso tam moderato et tranquillo spectaculo. Quinetiam eum quoque invasit timor, recordatus illius dicendi libertatis, et qui perterreri minime potest spiritus, et verborum quæ vires habent ex veritate, et quæ valde possunt animum sauciare. Propterea ergo ei processit obviam et ad pedes procidit : et assumens ejus dexteram, imponebat oculis tanquam sanctificaturam. Præterea autem filios quoque fecit procidere ante sanctos ejus pedes. Deinde cum verba et valde suavem audiisset admonitionem, facile persuadetur : et sublatis inimicitiiis, sicut Romanis, sicut prius,

res novas moliens : donec in Romanorum exercitum incidit cum aliis seditiosis : et sic malus ille male perit. Sed res quidem Gainæ sic se habuerunt ; et hæc quidem diximus pauca ex multis, quantum satis fuerit ad significandam ejus perversitatem, et magni illius viri virtutem.

XXX. Similiter autem pro ecclesiasticis quoque re- A gulis studium, et quem pro ipsis habebat zelum, singularitum quidem nemo potest explicare. Sed tamen hoc quoque paucis, quoad ejus fieri potest, conabimur ostendere, tanquam universam aquam fontis per modicum fluentem. Cum enim Constantinopoli Asiani episcopi numero viginti duo cum hoc magno pontifice considerent [Ann. 400], repente uno sabbatorum episcopus quidam Valentinopolis, nomine Eusebius, ex odio ad illum accedens, porrexit libellos Synodo, qui erant adversus Antoninum, qui tunc Ephesinam sedem administrabat. Deinde etiam maximo sacramento adigit magnum Christi pontificem, ea quæ data fuerant, non leviter et in transitu tractaturum, sed ad examinationem quamprimum deducturum. Septem autem capitibus com- B prehensa erat tota accusatio. Sic autem habebat : Sacris vasis pretiosis transmulsis, eorum materia unum esse ad vasa, quæ ejus et filii sui fuerunt nuncupata. Marmor rursus accepisse ex aditu baptisterii, et audaci manu et mente in balneo suo deposuisse. Columnas, quæ longo ante tempore intra templum fuerant repositæ, in suo collocasse triclinio. Suum filium cædis reum, non divina nec humana reveritum, eum sua nimia auctoritate conservare adhuc immotum in diaconatu. Prædia, inquit, a Basilina, quæ erat mater Juliani abominandi imperatoris, Ecclesiæ consecrata vendidisse, et pretium sibi usurpasse. Cum uxori sua sponte prius renuntiasset, cum ea rursus coivisse, et ex ea filios suscepisse. His omnibus malis accedebat C hæc coronis, quod, tanquam sit licitum et permisum, auro vendat episcoporum ordinationes, adeo ut majores fiant, qui plus præbent pecuniæ. Ad hæc homo Dei placide admodum et tranquille : Frater, inquit, Eusebi, iis, quæ propter animi dolorem fiunt, accusationibus maxima ex parte non sunt faciles probationes. Mittamus ergo in scriptis accusare Antoninum, cum doloris causas possimus curare facilius. Cum is autem repente verbis uteretur acrioribus, et impudentissime affirmaret, se nulla animi perturbatione motum, sed veritate omnia accusare, dat beatus Joannes locum iræ, arbitratus inimicitias esse causam accusationis : et cum Paulum Heracleæ episcopum (videbatur enim is bene velle Antonino) rogasset, ut inter- D atrumque pacem conciliaret, surgens ingressus est in templum : tempus enim vocabat celebrandi divini mysterii. Sed hæc ne minimum quidem placebant Eusebio, neque cessabat ab inimicitias : sed vehementer invehebatur in Antoninum, et magno in eum ferebatur impetu. Incertum autem, quomodo fuisset in eum motus, et quonam animi motu fuisset incitatus. Itaque accedens, alterum magno Joanni tradit libellum cujus erat eadem cum priori sententia. Præterea autem rursus quoque horrendis adigit